
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1476  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 04 de janeiro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
SHYMENE BENEVICTO DE CASTRO 
Gestão – SEMGE -INTERINO 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
EDSON ESPERIDIÃO 
Serviços – SEMSERV - INTERINO 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC - 
INTERINO 
 
MANOEL MESSIAS DONATO 
Saúde – SEMUS - INTERINO 
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 
 

 

 

 
 

 
 

PORTARIA/GP/N.º 002, DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

NOMEIA E EXONERA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear servidores nos cargos de provimento em comissão constantes nos Anexos I desta Portaria.  
Art. 2º Exonerar os servidores ocupantes dos cargos comissionados constantes no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4 Revogam-se todas as disposições em contrário.  

Cariacica-ES, 01 de janeiro de 2021. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO I 

IZABELA GONÇALVES PINTO DE 

SOUZA 

ASSESSOR TÉCNICO SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ROBERTO PEREIRA DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

IZA MARIANA SILVA E SILVA ASSESSOR TÉCNICO SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

INGRID LEAL DAVARIZ ASSESSOR TÉCNICO SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

RENAN BOBBIO QUERUBINO ASSESSOR TÉCNICO SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

RONALDO RAMOS DE OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

FERNANDA APPEL CANTIZANO GERENTE DE ENSINO SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

THIAGO DE JESUS SOUZA GERENTE DE 

PLANEJAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DE 

CONTRATOS 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

NATANA FIM GERENTE ADMINISTRATIVO 

DA REDE DE ENSINO 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANDREIA BARROS FURTADO GERENTE DE EDUCAÇÃO 

INTEGRADA 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FLAVIA BARBOZA HADDAD DA 

SILVA 
 

ASSESSOR ADJUNTO EM 

EDUCAÇÃO 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CHRISTIANO FERREIRA ASSESSOR ADJUNTO EM 

EDUCAÇÃO 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

IZABEL CRISTINA WERNERSBACH ASSESSOR ADJUNTO EM 

EDUCAÇÃO 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

VANGELINO VALLIATI ASSESSOR ADJUNTO EM 

EDUCAÇÃO 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ROSEANE FERNANDES PAULA 

ARAÚJO 

ASSESSOR ADJUNTO EM 

EDUCAÇÃO 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

THIAGO IAGO SOARES NETO ASSESSORIA DE 

INFRAESTRUTURA E OBRAS 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIO ALBERTO FREITAS THOMASI CHEFE DO NÚCLEO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, 

ORÇAMENTÁRIO E 
FINANCEIRO 

SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

BARBARA SILVA LIRIO COORDENADOR DE ENSINO 
INFANTIL 

SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

JOSIANE AMÂNCIO GONÇALVES COORDENADOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

ROSANA BISPO CURSINI COORDENADOR DE 
EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

ANA LUCIA BACHETTI COORDENADOR DE 

EDUCAÇÃO PÁRA JOVENS E 
ADULTOS 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

   

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

ALICE DE LOURDES SILVA 

BARCELOS 

COORDENADOR DE 

ORGANIZAÇÃO E INSPEÇÃO 
ESCOLAR 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PAULO CEZAR PEIXOTO JUNIOR COORDENADOR DE 
GESTÃO DEMOCRÁTICA E 

POLITICA EDUCACIONAL 

SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

THALIA GOMES RIBEIRO DE SOUZA COORDENADOR DE 

CONSELHOS E 
ORGANIZAÇÃO 

ESTUDANTIL 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

WANDER RODRIGO DAS MECES COORDENADOR DE 

DIVERSIDADE 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ERIKA MACEDO AMARAL DA SILVA COORDENADOR DAS 
CAIXAS ESCOLARES – 

AFFICE 

SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

MAURICIO BORGES COORDENADOR DE 

PROJETOS E CONVÊNIOS 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARA LUCIA BRANDÃO MENEZES COORDENADOR DE 

GESTÃO DE PESSOAL DA 
EDUCAÇÃO 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

RODRIGO CEZAR SILVA COORDENADOR DE 
LOGÍSTICA 

SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

CLEYDE CHRIST HOFFMANN COORDENADOR DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

DANIELLY CRISTINA ZUCOLOTTO COORDENADOR DE 

TECNOLOGIA E SISTEMAS 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

DANIELLA DE A. RODRIGUES COORDENADOR DE 

PROGRAMAS 
EDUCACIONAIS 

GOVERNAMENTAIS 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

WANDERSON CAMPOS COORDENADOR DE 

DESPORTO ESCOLAR 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

HELOISA VERGILIO GOMES DA 

SILVA 

ASSESSOR ADJUNTO DE 

GABINETE 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CARLOS AUGUSTO STEIN ASSESSOR ADJUNTO II SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

GILSON SANTOS DE OLIVEIRA ASSESSOR ADJUNTO II SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

ROBERTA RODRIGUES RIGO ASSESSOR ADJUNTO II SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

THAMIRES FALCÃO DE SOUZA ASSESSOR ADJUNTO II SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

JAQUELINE MILHOLI SANTOS ASSESSOR ADJUNTO II SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

ELIANA DIAS AMARO ASSESSOR ADJUNTO II SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JULIANO RIBEIRO SILVA 

GONÇALVES 

ASSESSOR ADJUNTO I SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SCHELEN PEREIRA DE JESUS ASSESSOR ADJUNTO I SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

AMANDA PEREIRA DE JESUS ASSESSOR ADJUNTO I SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PAULO ROBERTO FERNANDES VIERA ASSESSOR ADJUNTO I SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

MAGNO FRANCISCO DA CRUZ DE 
SANTANA 

ASSESSOR ADJUNTO I SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

KELLY DE PAULA SERRANO ASSESSOR ADJUNTO I SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

CARLOS ROBERTO NASCIMENTO ASSESSOR ADJUNTO I SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

JOYCE CRISTINA DE SOUZA BENING ASSESSOR ADJUNTO I SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

SEBASTIÃO LORETTI ASSESSOR ADJUNTO I SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FERNANDO SEGATTO MORAIS GERENTE DE 

GEORREFERENCIAMENTO E 
INOVAÇÃO 

SEC. MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITÇÕES 
 

 

DIVERSOS 

 
 

ANEXO II 
 

RONALD DETTMANN ALVES GERENTE DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO  

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

BRUNO DE SOUZA LOVATTI  GERENTE DE 
GEORREFERENCIAMENTO E 

INOVAÇÃO 

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS  

FERNANDO SEGATTO MORAIS  COORDENADOR DE 
ALIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DE BANCO DE DADOS 

SEC. MUNCIPAL DE FINANÇAS  

 

 

 

PORTARIA/SEMFI/Nº 003, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2020 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INTEGRAÇÃO AO 
NOVO SISTEMA TRIBUTÁRIO MUNICIPAL PARA 

EMISSÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA (NF-e). 
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais, 
RESOLVE: 

Art. 1º. Fica prorrogado para o dia 31.03.2021 o 
prazo para que os contribuintes e prestadores de 

serviços promovam a integração de Notas Fiscais 
Eletrônicas entre sistemas próprios 

(WebService) ao novo sistema municipal para 
emissão de Nota Fiscal Eletrônica (NF-e), padrão 

ABRASF (Associação Brasileira das Secretarias 
de Finanças das Capitais). 

Parágrafo Único. Os contribuintes e/ou 
prestadores de serviços poderão obter o manual 

de integração e novo layout padrão ABRASF 
através de acesso ao link: 

https://www.cariacica.es.gov.br/static/files/layo
ut_nfe_abrasf.pdf 

Art. 2º. Findo o prazo estipulado no artigo 1º, os 

contribuintes e/ou prestadores de serviços que 
não estiverem se adequado ao novo sistema 

tributário municipal estarão sujeitos às sanções 
administrativas previstas em Lei. 

Art. 3º. Em caso de dúvidas, os interessados 
poderão solicitar esclarecimentos diretamente 

junto à Secretaria Municipal de Finanças, 
preferencialmente através do email – 

suportenfe@cariacica.es.gov.br, deixando o 
número do contato para retorno da solicitação, 

ou através dos telefones (27) 3354-5868 / 
33545872 / 33545873. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas todas as disposições 

em contrário. 
Cariacica, 30 de dezembro de 2020. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 

 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2020 

Proc. Nº 20.108/2020 
O Município de Cariacica torna público, a 

reabertura da licitação na modalidade de pregão 
eletrônico, objetivando o registro de preços para 

provável locação de veículos. 

Recebimento das Propostas dia 
05/01/2021 às 08:00 ao dia 14/01/2021 

às 13:00 h. Início da Sessão de Disputa: 
14/01/2021 às 14:00 h. O Edital completo 

estará disponível, nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.cariacica.es.gov.br. 

Informações e esclarecimentos no e-mail: 
pregao4@cariacica.es.gov.br 

Maiores informações poderão ser obtidas através 
do telefone: (27) 3354-5815. 

Cariacica-ES. 30/12/2020 
Ivo Pereira Bastos Neto 

Pregoeiro Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2020 

Proc. Nº 20.180/2020 
O Município de Cariacica torna público, a 

abertura da licitação na modalidade de pregão 
eletrônico, objetivando o registro de preços para 

provável aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual. 

Recebimento das Propostas dia 
05/01/2021 às 08:00 ao dia 15/01/2021 

às 13:00 h. Início da Sessão de Disputa: 
15/01/2021 às 14:00 h. O Edital completo 

estará disponível, nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.cariacica.es.gov.br. 

Informações e esclarecimentos no e-mail: 
pregao4@cariacica.es.gov.br 

Maiores informações poderão ser obtidas através 
do telefone: (27) 3354-5815. 

Cariacica-ES. 30/12/2020 
Ivo Pereira Bastos Neto 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
Processo nº. 31.971/2019 

Contrato nº. 118/2020 
Contratante: PMC 

Contratada: MAR & SOL SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI. 

Objeto: acréscimo de serviços ao Contrato nº. 
118/2020, firmado em 10/07/2020. O valor do 

acréscimo ao contrato para cobrir as despesas 
com este termo aditivo é de R$ 519.244,03 

(quinhentos e dezenove mil, duzentos e 
quarenta e quatro reais e três centavos), com 

um percentual sobre o valor original de 
12,462570944%. 

O valor total do contrato passa a ser de R$ 

4.685.671,89 (quatro milhões, seiscentos e  
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao4@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - 

IDESC 
 

 

 

oitenta e cinco reais mil, seiscentos e setenta e 
um reais e oitenta e nove centavos). 

Dotação Orçamentária: 15.451.0010.1.0068 – 
4.4.90.51.00 – 1.920.0013.0000 

Data de assinatura: 21/12/2020 

Secretaria Municipal de Obras 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
Processo nº. 2.575/2020 

Contrato nº. 148/2020 
Contratante: PMC 

Contratada: ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI. 
Objeto: acréscimo de serviços ao Contrato nº. 

148/2020, firmado em 05/10/2020. O valor do 
acréscimo ao contrato para cobrir as despesas 

com este termo aditivo é de R$ 75.025,67 
(setenta e cinco mil, vinte e cinco reais e 

sessenta e sete centavos), com um percentual 
sobre o valor original de 20,561424633%. O  

valor total do contrato passa a ser de R$ 

439.911,25 (quatrocentos e trinta e nove mil,  
novecentos e onze reais e vinte e cinco 

centavos). 
Dotação Orçamentária: 15.451.0010.1.0068 – 

4.4.90.51.00 – 1.920.0013.0000 
Data de assinatura: 21/12/2020 

Secretaria Municipal de Obras 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 13.515/2020 

PE nº. 117/2020 
Objeto: provável aquisição produtos médico-

hospitalares. 
ARP: 290/2020 

Compromitente: SERRAMED PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI. 

Valor global dos lotes 01, 02 E 05 R$ 39.179,90 
(trinta e nove mil, cento e setenta e nove reais 

e noventa centavos). 
Data de assinatura: 18/12/2020 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 1237/2020 - SEME 
Ata de Registro de Preços nº 286/2020 

Proc. nº 17.736/2020 
Objeto: Aquisição de kit de alimentação escolar 

que será distribuído aos alunos matriculados na 
Rede Municipal de Ensino Público de Cariacica. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada:  DALF COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 

34.895.199/0001-85 
Valor Total: R$ 1.065.780,00 (um milhão, 

sessenta e cinco mil, setecentos e oitenta reais) 
Dotação Orçamentária: 

3.3.90.30.00 
12.361.0021.2.0301 

1.190.0000.0000 
Cariacica-ES, 30/12/2020.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

 

DECISÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR Nº 27.194/2020 
SERVIDOR ACUSADO: BRUNO DE OLIVEIRA 

MELO  

Considerando a manifestação do Douto 

Procurador Geral deste Município que homologou 
o relatório final da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, decido: 
1- Acolher o relatório final da COPAD, 

devidamente homologado pelo Procurador Geral 
do Município e a consequente ABSOLVIÇÃO 

SUMÁRIA do servidor BRUNO DE OLIVEIRA 
MELO, matrícula nº 116050.3.   

2- Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS 
para publicação da respectiva decisão, em 

observação ao princípio constitucional 
administrativo da publicidade; 

3- Encaminhar os autos à Secretaria Municipal 
de Gestão para que seja registrado nos assentos 

funcionais do citado servidor.    
Cariacica/ES, 28 de dezembro de 2020.    

Geraldo Luzia de Oliveira Junior 

Prefeito do Município de Cariacica 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO INSTRUÇÃO 
NORMATIVA SSP- 004 

Fica alterada a redação do anexo V, da Instrução 
Normativa/SEMUS SSP-004, publicada no dia 28 

de dezembro de 2020, no Diário Oficial do 
Município de Cariacica, que passa a vigorar com 

a seguinte redação: 

ANEXO V 
ATIVIDADES DOS ANALISTAS DE NÍVEL 

SUPERIOR – I /ESPECIALISTASDA VISA – 
MÉDICO VETERINÁRIO E CIRURGIÃO DENTISTA 

Cargo de nível superior para atribuições voltadas 
às atividades especializadas de regulação, 

inspeção, fiscalização e controle das instalações 
físicas da produção e da comercialização de 

alimentos, medicamentos e insumos sanitários, 
bem como à implementação de políticas e à 

realização de estudos e pesquisas respectivos a 
essas atividades. Além do exercício de atividades 

administrativas e logísticas relativas ao exercício 
das competências constitucionais e legais a 

cargo da VISA, fazendo uso de todos os 
equipamentos e recursos disponíveis para a 

consecução dessas atividades; coleta de 
amostras para o programa vigiágua que visa o 

controle de surtos, cadastro de amostras para o 
programa vigiágua, entrega de amostras para o 

vigiágua. 
Cariacica, 30 de dezembro de 2020. 

BERNADETE COELHO XAVIER 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA IDESC Nº. 011, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2020. 
EXONERA SERVIDOR A PEDIDO 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Município de Cariacica – IDESC, na forma da Lei 
e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no artigo 22, da Lei nº 

5.489/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor ALOIDE PAULO BARROS, Matrícula 115.764, do cargo de Gerente 

de Desenvolvimento Econômico do Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 

01/01/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observado a data em seu artigo 1º. 

Cariacica-ES, 30/12/2020. 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 

Diretor Presidente do IDESC 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-02T22:49:01-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA




